Iar la noi câte %? Ne-a spus statistica.

Petru Vancu.

Nr. 7:1910—11.

Protocol

luat în adunarea generală a XX-a a reuniunii învățătorilor dela școalele populare române ortodoxe din protopopiatele: Arad, Chișineu, Boroșineu, Șiria, Buteni, Radna și Hălmațiu, ținută în Nădlac, duminică și luni, 15/28 și 16/29 august 1910.

Ședința I.

ținută: duminică, 15/28 august a. c., oarele $1\frac{1}{2}$ a. m., — $1\frac{1}{2}$ 2 a. m.

Prezident: **Iosif Moldovan.**

Notar: **Dimitrie Popovicu.**

I. La 9 oare a. m., conform programei publicate în Nr.

de a promova și cultura românească, a poporului și a credincioșilor bisericeii, căreia cu toții îi slugim, crescând și patriei cetățeni credincioși și de folos.

În aceasta nădejde, Vă rog, să primiți arhipăstorieasca binecuvântare dela subsemnatul fost coleg al fraților Voastre“.

Caransebeș, la 9/22 August 1910.

Dr. E. Miron Cristea, m. p.
episcop.

2. Nr. 400.
1910.

Mult on. domn

IOSIF MOLDOVAN,

prezidentul reuniunii înv. români arădani

ARAD.

„Din creerii munților Bihor, condus și încălzit de vechea dragoste ce o port învățătorilor români ort. de pretutindeni, Vă trimit salutul meu frățesc și cordial.

„Să se exmiță o comisiune de 12 membrii din sânul reuniunii, care să studieze chestiunea propunerii limbei române așa fel, ca ideia și scopul școalei confesionale să nu fie jignite nici într'o direcție în viitor“.

Implor ajutorul provedinței asupra lucrărilor Voastre și Vă strig, cu marele spirit al D-rului Gheorghe Popa: „Aprindeți luminile!“.

M.-Telegd, 12/25 aug. 1910.

Al vostru, cu dragă inimă:

Alesandru Muntean al lui *Vasile* m. p.
protopop ort. român.

3.

„Salut pionerilor culturii românești!“.

Arad.

Diaconul Cornel Lazar.

4.

„Salut adunarea, reuniunea prospereze, vivat dascălul român!“.

Buteni (Buttyin).

Dr. Grozda, avocat.

5.

între aclamările sgomotoase ale membrilor.

Nădlac, dat ca mai sus.

Iosif Moldovan,
preșident.

Dimitrie Popoviciu,
secretar general.

Acest protocol s'a cetit și autenticat.

Arad, la 8 Sept. (26 Aug.) 1910.

Ioan Vancu,
învățător.

Gheorghe Popoviciu,
învățător.

Adunarea generală

a reuniunii învățătorilor rom. ort. din dieceza Caransebeșului, ținută în Panciova, la 29 August (11 Sept.) 1910.

(Raport special din partea delegaților noștri).

În general luat, din punct de vedere pedagogic-didactic, adunarea din acest timp, a fost puțin rodnică. Cauza am aflat-o în împrejurarea, că președintele a fost necesitat a accelera mersul adunării, ca să poată câștiga timp

Deschiderea ședinței. 3. Prelegere practică din „Limba maternă“ de I. Groșorean. 4. Raportul biroului. 5. Executarea concluzelor adunării gen. 6. Raportul comisiunei literare. 7. Cetirea disertațiunilor întrate. 8. Discuțiuni asupra chestiunilor școlare. 9. Fixarea proximei ședințe. 10. Încheiere. Șiria, la 23 sept. (6 oct.) 1910. *Alexiu Doboș*, prezident. *Teodor Cherechean*, secretar.

Poșta redacției.

D-șoarei H. C. inv. în M. Lucrările trimise, sosind târziu, le vom folosi în n-rul viitor. Mulțumite.

D-lui O. O. în D. Să înțelege, că membrii fundatori încă au vot decisiv. Caută statutele și regulamentul.